
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1528/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado do Governador do Estado 
do Pará e comitiva ao referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MOCAJUBA/PA-Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO(TEN.CEL/
PM)
MF: 5626510/1, 01 (uma) diárias, período: 29.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 257822

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1631/2017-SAGA BELÉM, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Plano de Férias CBMPA, Processo n° 
2017/515925.
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao servidor 
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA, MF nº 5267609/2, Assessor II, 
referente o exercício 2016/2017, no período de 20/12/2017 a 
18/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 257633

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº332/17 - CONSEP

EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões do Colegiado para o 
1º semestre/2018
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 
7.584/2011, c/c os arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, 
X e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nºs 
1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando que a proposição da Secretária Executiva do 
CONSEP, teve aprovação unânime dos Conselheiros presentes 
na 327º Reunião Ordinária, realizada em 29/11/2017.
RESOLVE
Art. 1º As Reuniões Ordinárias do Colegiado do CONSEP, no 1º 
Semestre/Ano de 2018, deverão obedecer ao calendário abaixo:

 01 a 10 11- a 20 21- a 31

    

    

    

    

    

    

MESES DIAS

JANEIRO - - 31

FEVEREIRO - 15 28

MARÇO - 14 28

ABRIL - 11 25

MAIO 09 - 23

JUNHO 06 20 -
                                          
     *Dia 15/FEV- Quinta-feira
Art. 2º - Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora e o Diretor 
do Disque-Denúncia do SIEDS, e os Corregedores das Instituições 
do SIEDS, independentes de expedientes da Secretária Executiva, 
fi cam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias prevista nos artigo anterior.
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Plenário do CONSEP, em   29 de Novembro de 2017
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 257614

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3815/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
987/2017 – GAB.SEC.SEGUP, de 23 de novembro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27473 UBIRANILDO ALMEIDA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança 
Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27473 UBIRANILDO ALMEIDA, 
na CIOE/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 257884
PORTARIA Nº 3846/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 3328/2017 – DP2, de 28 de novembro de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37651 PAMELLA CRISTINA 
MARTINS CASTRO, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37651 PAMELLA CRISTINA MARTINS 
CASTRO, lotado no Comando de Policiamento Especializado, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de dezembro 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 257882

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 075/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Pólo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.
VIGÊNCIA: 05/12/2017 a 04/12/2018.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FABRÍCIO BARBOSA SANTOS, CPF: 830.826.032-
20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257917
CONTRATO ADM. nº. 83/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.

VIGÊNCIA: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Despesa: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOEL DAMASCENO DE SOUSA, CPF: 660.066.432-
00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257967
CONTRATO ADM. nº. 86/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.
VIGÊNCIA: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Despesa: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: CEZAR PEREIRA DOS SANTOS, CPF: 834.660.532-
34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257947
CONTRATO ADM. nº. 079/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.
VIGÊNCIA: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Despesa: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MÁRCIO ROBERTO ABREU, CPF: 595.198.512-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257923
CONTRATO ADM. nº. 90/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.
VIGÊNCIA: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Despesa: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: CLEBER LUIZ LOPES DE MORAES, CPF: 
455.696.572-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257972
CONTRATO ADM. nº. 87/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.
VIGÊNCIA: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Despesa: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOÃO VITOR LIMA TUDELA, CPF: 010.533.322-
00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257948
CONTRATO ADM. nº. 073/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Pólo Santa 
Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017.


